
令和５年５月２５日発行 学校通信６月号 発行責任者 上尾市立東町小学校長 黒木 康文 

 

             
 

 
 

学校教育目標 「自ら学ぶ意欲をもち、心豊かなたくましい東
あずま

っ子」の育成 

〔東町小ホームページ〕https://www.city.ageo.lg.jp/site/azumacho-elementaryschool/ 

   または、「上尾市教育委員会」ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ→「市立幼稚園・小中学校」→「東町小学校」をクリック。 
 

頑張ることは、格好いい 

                      校長 黒木 康文  
 

保護者、地域の皆様、先日は、体育発表会にお越しいただき、ありがとうございました。 

今年度は制限を設けず、全児童が一堂に会し、多くの保護者、地域の皆様に見守られる中

で実施いたしました。予定とは違う状況下での実施となりましたが、その様な中、児童は緊

張感をもって懸命に走り、体全体を使って表現し、見事やり遂げてくれました。児童一人ひ

とりのがんばる姿にたくさんの感動をもらうとともに、「頑張ることは、格好いい」ことだ

と改めて思いました。また、他学年の様子を目の前で見られたことや多くの方から声援を得

られたことは、児童にとって貴重な経験になったと思います。今後におきましても、児童に

とって望ましい体育発表会となるよう工夫改善してまいりたいと思います。 

当日は、朝早くから PTA 役員の皆様、おやじの会の皆様、地域の皆様に校庭整備や駐輪

場の誘導、校舎内外の見回り、後片付け等でお力添えをいただきました。子供たちのため、

学校のために多くの方が協働する姿を見て、本校は地域に支えられている幸せな学校だと再

認識いたしました。心から感謝申し上げます。 
 

毎月１９日は、とくの日！ 今年は、（徳）TOKU ＋ （読）T゛OKU 
本校では、毎月１９日を「とく（徳）の日」とし、道徳の教科書やノートを持ち帰り、学習したことをご家

庭で話題にしていただいたり、保護者様から道徳ノートにひと言記入していただいたりする取組をし
ております。その「とくの日」に、今年度は読（どく）書の日を加えることにしました。心が大きく成長する
学童期に読書の習慣を身に付けさせたいとの思いからです。学校でも読書を推奨いたしますが、是
非ご家庭でも本を読む時間をもったり、図書館へ行ったりするなど、親子で読書に親しんでいただけ
れば幸いです。 
 
見守り隊の募集について（保護者・地域の皆様へ） 
見守り隊として、登下校時の児童を見守っていただける方を募集しています。見守り隊の

活動は、児童の安全な登下校だけでなく犯罪被害の抑止力にもつながる活動だと捉えており

ます。ご都合の付く日時に（毎日できなくても結構です）ご自宅付近の通学路で防犯ベスト

を着用して児童を見守る、登校または下校時に防犯ベストを着用して、児童と一緒に歩いて

見守る等、ご協力いただけたら幸いです。ご協力いただける方は、学校までご連絡いただけ

ればと存じます。（担当：教頭 775-6569）※防犯ベストは、ご登録いただいた方にお渡しいたします。 
 

雨の日どうする？ 
雨天時に運動靴で登校している児童を見ていますと、周りの状況よりも足下を気にしてい

る様子が見られます。また、学校到着時には靴、靴下がびしょ濡れになっている児童も目に

します。梅雨入り後は雨天が続くことが予想されます。雨天時に安全に登校する方策の一つ

として、長靴での登校を推奨いたしますが、天気予報や当日の天候によって、換えの靴や靴

下を持って登校するなど、自分で考え行動することも、大切な学びだと思います。 


